ПРАВИТЕЛЬСТВО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление

О внесении изменений в отдельные

нормативные правовые акты

Владимирской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 25.11.2025 «О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 296» Правительство

Владимирской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Владимирской области

от 07.02.2025 № 42 «О предоставлении единовременных выплат беременным

женщинам и молодым семьям с детьми» следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1 слова «по очной форме обучения» заменить словами

«обучающейся в организации, осуществляющей образовательную деятельность

в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации».

1.2. В пункте 3 цифру «2027» заменить цифрой «2028».

1.3. В приложении № 1:

1.3.1. В заголовке слова «обучающейся по очной форме обучения»

заменить словами «обучающейся в организации, осуществляющей

образовательную деятельность в соответствии с Федеральным законом

«Об образовании в Российской Федерации».

1.3.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия предоставления

единовременной выплаты при постановке на учет по беременности женщине

(ее законному представителю), обучающейся на платной или бесплатной

основе в организации, осуществляющей образовательную деятельность

в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», за исключением программ

переподготовки рабочих, служащих, программы повышения квалификации

рабочих, служащих (далее - единовременная выплата, образовательная

организация).».

1.3.3. Абзац 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3. Право на получение единовременной выплаты предоставлено

беременной женщине, срок беременности которой составляет 12 и более

недель, состоящей на день обращения на учете по беременности в медицинской

2

организации, имеющей гражданство Российской Федерации, постоянно

проживающей на территории Владимирской области, обучающейся

в образовательной организации, расположенной на территории Владимирской

области (далее - заявитель). Единовременная выплата также осуществляется

женщине, находящейся в академическом отпуске.».

1.3.4. В абзаце 4 пункта 8 слова «по очной форме обучения» исключить.

1.3.5. В пункте 12 слова «10 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих

дней».

2. Внести в постановление Правительства Владимирской области

от 26.02.2025 № 75 «Об утверждении Порядка предоставления компенсации

стоимости обучения в организациях среднего профессионального образования

и высшего образования одного из детей многодетной семьи» следующие

изменения:

2.1. Заголовок изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Порядка предоставления компенсации стоимости

обучения детей из многодетной семьи в организациях среднего

профессионального образования и высшего образования».

2.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Порядок предоставления компенсации стоимости обучения

детей из многодетной семьи в организациях среднего профессионального

образования и высшего образования согласно приложению.».

2.3.  Абзац 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия предоставления

с 1 января 2025 года по 31 декабря 2028 года компенсации стоимости обучения

в организациях среднего профессионального образования и высшего

образования, расположенных на территории Владимирской области, по очной

форме обучения детей из многодетной семьи, постоянно проживающих

на территории Владимирской области (далее соответственно - компенсация,

обучающийся, образовательная организация). Постоянное проживание

обучающегося подтверждается регистрацией по месту жительства.».

2.4. Пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:

«2. Компенсация предоставляется на одного ребенка или нескольких

детей из многодетной семьи, обучающегося (обучающихся) в образовательных

организациях, включая программы бакалавриата, магистратуры, ординатуры,

аспирантуры и интернатуры, независимо от формы обучения, на весь период

обучения ребенка (детей). Компенсация предоставляется при обучении в том

числе в филиалах организаций среднего профессионального образования

и высшего образования, расположенных на территории Владимирской области.

В случае, если ребенок обучается на платной основе одновременно

по двум и более образовательным программам, как в одной образовательной

организации, так и в разных образовательных организациях, компенсация

предоставляется только в отношении одной образовательной программы.

Компенсация предоставляется при условии, что ребенок из многодетной

семьи на момент подачи заявления о ее предоставлении является обучающимся.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=217915&dst=100010

3

Размер компенсации составляет 50 процентов от фактической оплаты

обучения в образовательной организации.

3. Право на получение компенсации предоставляется лицу, входящему

в состав многодетной семьи, заключившему договор об оказании платных

образовательных услуг с образовательной организацией, при этом фактическая

оплата услуг может производиться членом многодетной семьи лица,

заключившего такой договор, либо иным лицом, состоящим в родственных

отношениях с обучающимся.

Компенсация не предоставляется в случае оплаты обучения в полном

объеме за счет средств материнского (семейного) капитала в соответствии

со статьей 7 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. № 256-ФЗ

«О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих

детей».

В случае частичной оплаты стоимости обучения с использованием

средств материнского (семейного) капитала, компенсация производится

на сумму оплаты такого обучения за вычетом суммы, оплаченной за счет

средств материнского (семейного) капитала.

Компенсация предоставляется лицу, входящему в состав многодетной

семьи, являющемуся стороной договора об оказании платных образовательных

услуг и оплатившему обучение за счет кредитных средств, предоставленных

банком в рамках образовательного кредита с государственной поддержкой

начиная с 2026 года.

От имени заявителя могут выступать лица, полномочия которых

установлены доверенностью, оформленной в порядке, установленном

действующим законодательством (далее - уполномоченный представитель).».

2.5. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. С заявлением предоставляются следующие документы:

1) договор об оказании платных образовательных услуг (или его

заверенная копия);

2) сведения из образовательной организации, подтверждающие факт

обучения ребенка из многодетной семьи в образовательной организации,

расположенной на территории Владимирской области;

3) платежные документы, подтверждающие фактическую оплату

обучения ребенка из многодетной семьи в образовательной организации (чеки,

квитанции, банковские выписки).

В случае если заявление подается представителем заявителя,

предоставляется документ, подтверждающий полномочия представителя

заявителя.

Сведения, указанные в абзаце 3 настоящего пункта, предоставляются

в ГКУ СЗН не реже 1 раза в полугодие.».

2.6. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Заявитель предоставляет заявление и документы (сведения),

указанные в абзацах 2 - 4 пункта 8 настоящего Порядка.

ГКУ СЗН в течение 1 рабочего дня со дня приема заявления запрашивает

информацию, подтверждающую постоянное проживание обучающегося

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=217915&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=217915&dst=100035

4

на территории Владимирской области, в том числе посредством единой

системы межведомственного электронного взаимодействия, в органах и (или)

организациях, в распоряжении которых она находится.

В случае отсутствия возможности направления межведомственного

запроса посредством единой системы межведомственного электронного

взаимодействия такой запрос направляется на бумажном носителе.

Копии документов, предоставляемые заявителем на бумажном носителе,

не заверенные в соответствии с требованиями действующего законодательства,

представляются вместе с оригиналами. Копии документов, представленные

с оригиналами, заверяются должностным лицом ГКУ СЗН, осуществляющим

прием документов, и возвращаются заявителю.

В случае если заявление подано в форме электронного документа

с использованием единого портала, заявитель в течение 3 рабочих дней со дня

регистрации заявления представляет в ГКУСЗН документы (сведения),

предусмотренные абзацами 2 - 4 пункта 8 настоящего Порядка.».

2.7. В пункте 14 слова «10 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих

дней».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Губернатора Владимирской области, курирующего вопросы

социальной политики.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Губернатор Владимирской области                              А.А.Авдеев

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=217915&dst=100031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=217915&dst=100035